
  Prot.32864 del 09.03.2021 rep.63 

1 
 

 
 

Senato Accademico 

Seduta del 3 marzo 2021 

 

XV – RICHIESTE NULLA OSTA PER INCARICO DI INSEGNAMENTO FUORI SEDE. 
 

  
 L’anno 2021, il giorno 3 del mese di marzo, alle ore 9.46 e seguenti, ai sensi e per gli 
effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, con 
l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella A   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot.32864 del 09.03.2021 rep.63 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 concessione del nulla osta alla Prof.ssa Annamaria CURATOLA per lo svolgimento di 

un incarico di insegnamento “Didattica per il museo”, per complessive n. 100 ore, nel 

secondo semestre A.A.2020/2021, nell’ambito del piano didattico del Triennio di 

Comunicazione e didattica dell’arte, presso l’Accademia delle Belle Arti di Reggio 

Calabria; 

 concessione del nulla osta al Prof. Giuseppe UCCIARDELLO per lo svolgimento di un 

incarico di didattica seminariale per complessive n. 11 ore, da marzo 2021 a maggio 

2021, presso la Scuola Superiore di Catania (Classe delle Scienze Umanistiche e Sociali 

– Ambito Umanistico) dell’Università degli Studi di Catania, nell’ambito del corso 

Specialistico “Lirica greca: questioni di metodo” A.A. 2020/2021;  

 concessione del nulla osta al Prof. Lorenzo CAMPAGNA per lo svolgimento di un 

incarico di insegnamento di Archeologia greca del Mediterraneo: contesti e strategia 



  Prot.32864 del 09.03.2021 rep.63 

3 
 

di ricerca – III modulo (SSD L-ANT/07), per complessive 7,5 ore, da marzo 2021 a 

dicembre 2021, presso la Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici 

dell’Università del Salento; 

 concessione del nulla osta al Prof. Sandro GORGONE per lo svolgimento di attività 

didattica afferente la Filosofia Italiana contemporanea con particolare riguardo al 

pensiero della comunità ed all’opera di Roberto Esposito, per complessive 30 ore, dal 

03 maggio 2021 al 04 giugno 2021, presso l’Istituto di Filosofia dell’Università di 

Innsbruck – Austria; 

 concessione del nulla osta al Prof. Giovanni BRANDIMONTE per lo svolgimento di un 

corso  di Lingua e cultura spagnola nel CdS triennale di Mediazione linguistica, per 

complessive 56 ore, da marzo 2021 al 30 settembre 2021, presso la Scuola Superiore 

per Mediatori Linguistici Adriano Macagno sede di Lamezia Terme; 

 concessione del nulla osta al Prof. Berardino PALUMBO per lo svolgimento di un 

incarico di insegnamento di “Antropologia dei patrimoni culturali”, per complessive 

15 ore, nel secondo semestre A.A. 2020/2021, presso la Scuola di specializzazione in 

Beni demoetnoantropologici dell’Università degli Studi di Perugia. 

 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- tabella insegnamenti. 

 

                         F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                 Direttore Generale 
                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 
 


